
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 253/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo no 2020/313655 de 
04/05/2020.
RESOLVE:
I- DISTRATAR, a pedido a partir de 29/04/2020, a servidora SHEILA MARIA 
COIMBRA DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula nº 5152208/2 pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL lotada Divisão de Hematologia, admi-
tida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
II – Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a partir de 29/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552463
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°037/2020 – HOL
SRP Nº 029/2020
Objeto: FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
- OPME
Data da Abertura:18/06/2020
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de junho de 2020
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 552493
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2020/290309

DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (CONTRATANTE);
CLINICA RADIOLOGICA DR. OCTAVIO LOBO SC LTDA (CONTRATADA).
DO OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre 
as entidades CONVENENTES, visando à realização de atividades técnicas 
em nível de PÓS-GRADUAÇÃO – PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM 
RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR IMAGEM.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 24 (vinte e qua-
tro) meses, contado da data de sua assinatura. DO VALOR: Sem valor 
estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém - Pará
ASSINATURAS:
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA - DIRETOR GERAL DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA
ARNALDO LOBO NETO – DIRETOR DA CLINICA RADIOLOGICA DR. OCTA-
VIO LOBO SC LTDA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Generalíssimo Deodoro, nº 1208, 
Bairro: Umarizal, CEP nº 66.055-240, Belém - PA.

Protocolo: 552449
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE00854

Valor: R$ 237.009,25
Data de emissão: 02/06/2020
Processo nº 2018/508014
Origem: Pregão Eletrônico nº 026/2019
Objeto: Fornecimento de Contrastes Radiológicos e Acessórios da Hemo-
dinâmica
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO 
LTDA
CNPJ: 05.106.015/0001-52
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 552346
PORTARIA Nº 260/2020 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2020/343861 de 
19/05/2020.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 
5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.

RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: TATIANA PRISCILA DA CONCEIÇÃO SOUZA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 02 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552223
PORTARIA Nº 259/2020 – DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apuração, 
efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrativo Disciplinar - SAD 
instituída pela PORTARIA nº 827/2019 – GAB/DG/HOL de 14/11/2019, que 
atuou nos autos do Processo nº 2019/516108 de 22/10/2019, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer TA 021/2020 de 13/05/2020 da 
PROJUR, que se manifestou pela regularidade jurídico-formal da Sindicân-
cia Administrativo Disciplinar - SAD, arquivando-se os autos, conforme 
conclusão da comissão processante.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2019/516108 de 22/10/2019, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552224
PORTARIA Nº 261/2020 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2020/15461 de 
09/01/2020.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 
5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: AGFA HEALTHCARE BRASIL IMPORTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 02 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552222
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ADRIANA 
SUELY MONTEIRO BENJAMIM, Contratação em caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2019/450294, não acarretando acrésci-
mo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 08/06/2020
Vigência: 08/06/2020 a 07/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552229
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e IRACEMA 
MENDES SANTOS, Contratação em caráter Especial, autorizada através 
do Processo nº 2020/312567.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 30/05/2020
Vigência: 30/05/2020 a 29/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA -SE.
Belém – PA, 09 de junho de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 552480


